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BÁO CÁO 

 Sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình phát triển thanh niên  

trên địa bàn xã Mỏ Cày giai đoạn 2021-2030 

 

 Thực hiện Công văn số 1816/SNV-CCHCTN&VTLT ngày 16/10/2025 của 

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình 

phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030. UBND xã Mỏ Cày báo 

cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THANH NIÊN  

 Tổng số thanh niên trên địa bàn xã khoảng 7.004 thanh niên/38.587 dân số 

(trong đó: từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi: khoảng 1.008 thanh niên; từ đủ 18 tuổi 

đến 24 tuổi: khoảng 2.827 thanh niên, từ đủ 25 tuổi đến 30 tuổi: khoảng 3.169 

thanh niên).  

 Thanh niên trên địa bàn xã cơ bản có kỹ năng, tư duy năng động và hành 

động sáng tạo; tiếp nối truyền thống hào hùng của Đảng và dân tộc, nêu cao lòng 

yêu nước, ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa; không ngại khó 

khăn, gian khổ, tình nguyện vì cộng đồng; có trách nhiệm với gia đình, xã hội; có ý 

chí vươn lên trong học tập, lao động, lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng; 

mong muốn cống hiến cho đất nuớc, có việc làm, thu nhập ổn định, đời sống văn 

hoá tinh thần lành mạnh phong phú, môi trường sống an toàn. Công tác đoàn và 

phong trào thanh niên từng bước phát triển, mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên 

được mở rộng, số thanh niên trở thành đoàn viên, đảng viên ngày càng tăng. Vai 

trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, gia đình, nhà trường và xã hội đối với 

thanh niên, công tác thanh niên đã có chuyển biến tích cực. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRƯƠNG TRÌNH 

 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện  

 - UBND xã thường xuyên tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử, văn 

hóa, tư tưởng chính trị, đạo đức cách mạng, tập trung tuyên truyền các chủ trương, 

chính sách của Đảng, nhà nước về công tác thanh niên. Kết hợp với cuộc vận động 

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", xây dựng các thiết chế văn hóa 

cho thanh niên, giúp thanh niên tiếp cận, tìm hiểu những giá trị văn hóa, lịch sử của 

quê hương, từng bước nâng cao tinh thần yêu nước, tình cảm trong sáng trong 

thanh niên.  

 - Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao cho thanh niên; động viên thanh niên trong độ tuổi phấn đấu nâng cao trình độ 

học vấn và kỹ năng sống.  

 - Tăng cường công tác giáo dục pháp luật và phòng chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội trong thanh niên; phối hợp chặt chẽ giữa gia đình - tổ chức xã hội - chính 

quyền trong việc quản lý, tạo điều kiện thuận lợi về tinh thần, tâm lý, kinh tế cho 

thanh niên học tập, lao động. 
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 Triển khai chương trình hành động phòng chống ma túy, cai nghiện ma túy 

đạt hiệu quả; thường xuyên tuyên truyền tác hại của ma túy, HIV/AIDS đến mọi 

tầng lớp thanh niên để phòng chống, tuyên truyền bằng hình thức treo băng rôn, 

khẩu hiệu, lồng ghép các buổi sinh hoạt, họp. Qua đó đã tạo được chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức trong thanh niên, hiểu rõ sự tác hại của ma túy, HIV/AIDS. 

 2. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

 a) Ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương 

trình (Phụ lục 1). 

 - Thực hiện các văn bản của cấp trên, UBND xã đã kịp thời ban hành các 

văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên. Cụ thể: 

 + Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 về ban hành Chương trình 

phát triển thanh niên xã Đức Thạnh giai đoạn 2022-2030;  

 + Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 28/01/2022 về ban hành Kế hoạch thực 

hiện Chương trình phát triển thanh niên xã Đức Thạnh giai đoạn 2022-2030; 

 + Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 06/6/2024 của UBND xã Đức Thạnh tổ 

chức đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn xã Đức 

Thạnh năm 2024; 

 + Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 20/12/2021 của UBND xã Đức Minh về 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật thanh niên trên địa bàn xã Đức Minh; 

 + Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 01/06/2022 của UBND xã Đức Minh về 

ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên xã Đức Minh giai 

đoạn 2022-2030; 

 + Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 19/6/2024 của UBND xã Đức Minh tổ 

chức đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn xã Đức 

Minh năm 2024; 

 + Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND xã Đức Chánh tổ 

chức đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với nhân dân, thanh niên trên địa 

bàn xã Đức Chánh năm 2025; 

 + Kế hoạch số 06-KH/ĐU ngày 08/8/2025 của Đảng ủy xã về Kế hoạch tổ 

chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với thanh niên trên địa bàn 

xã Mỏ Cày năm 2025; 

 + Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 04/9/2025 về Kế hoạch tổ chức Hội nghị 

đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên xã Mỏ Cày năm 2025. 

 - Các chế độ chính sách pháp luật đối với thanh niên được quan tâm triển 

khai thực hiện theo quy định. 

 c) Công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện hằng năm. 

 Hàng năm, kiểm tra công tác tổ chức nhà nước, trong đó có kiểm tra về công 

tác thanh niên. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các chương 

trình, kế hoạch liên quan đến công tác thanh niên được xây dựng cụ thể, có nội 

dung, lộ trình thời gian thực hiện, phân công cơ quan chịu trách nhiệm chủ trì, cơ 

quan phối hợp. 

 3. Kết quả thực hiện 06 mục tiêu và 20 chỉ tiêu phát triển thanh niên chủ 

yếu của Chương trình (Phụ lục 2) 
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 3.1. Mục tiêu 1: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp 

thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên 

 3.1.1. Nội dung thực hiện: UBND xã đã ban hành văn bản tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, pháp luật cho thanh niên với nhiều hình thức 

như: tổ chức  các Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên”, Hội 

nghị tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; phát hành hàng 

nghìn cuốn tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật để cấp phát cho thanh niên; thường 

xuyên thông tin tuyên truyền về chính sách, pháp luật về thanh niên trên chuyên 

mục “Truyền hình thanh niên”, “Phát thanh thanh niên” và đưa tin về các gương 

điển hình tiên tiến, tuyên truyền hiệu quả “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu 

chuyện đẹp, mỗi tháng một gương người tốt”... đã mang lại hiệu quả tích cực 

 3.1.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu của Chương trình 

 + 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên là cán bộ, công 

chức, viên chức được tuyên truyền phổ biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

 + 100% thanh niên là học sinh, sinh viên, 80% thanh niên công nhân, 75% 

thanh niên nông thôn được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh. 

 + 80% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về chính 

sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

 3.1.3. Đánh giá chung 

 + Ưu điểm: Công tác tuyên truyền được chú trọng, phổ biến rộng rãi đến tất 

cả thanh niên trên địa bàn xã. Việc ứng dụng các nền tảng mạng xã hội để tuyên 

truyền càng ngày càng phát huy hiệu quả, đi sâu vào từng đối tượng, mang tính lan 

tỏa và tích cực. 

 + Hạn chế: Tuy có chuyển biến về nhận thức, tuy nhiên hiện nay có nhiều 

thông tin không đúng trên các nền tảng xã hội dẫn đến một số bộ phận thanh niên 

lơ là trong lao động, học tập, tụ tập gây mất an ninh trật tự. 

 3.2. Mục tiêu 2: Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để 

thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo 

 3.2.1. Nội dung thực hiện 

 + Tạo điều kiện để thanh niên học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo, lập 

thân, lập nghiệp: Tổ chức các hoạt động giúp đỡ thanh niên học sinh có hoàn cảnh 

khó khăn, nâng cao chất lượng các quỹ khuyến học, quỹ học bổng, khuyến khích 

phong trào học tập trong thanh niên; Phát động phong trào “Học sinh 3 tốt”, “Dạy 

tốt, học tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, chương trình “Mỗi đoàn viên, thanh niên một 

ý tưởng, sáng kiến sáng tạo”;  qua đó, đã tạo cơ chế, chính sách thuận lợi để thanh 

niên được học tập, nghiên cứu khoa học và mang lại hiệu quả tích cực như: 100% 

học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp được giáo dục hướng 

nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp 

 + Các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, phát triển kinh tế 

được chú trọng thực hiện, tạo cơ chế, chính sách và có nhiều giải pháp hỗ trợ, tạo 

điều kiện để thanh niên tham gia cống hiến sức trẻ và phát triển kinh tế - xã hội, 
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duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế, xây dựng các mô hình 

liên kết, hợp tác trong sản xuất, các mô hình thanh niên làm kinh tế ở địa 

phương… qua đó giúp thanh niên trên địa bàn ổn định đời sống, kinh tế, góp phần 

vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung trên địa bàn xã. 

 3.2.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu của Chương trình: 100% thanh niên là 

học sinh, sinh viên được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức 

pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm. 

 3.3. Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền 

vững cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao 

 3.3.1. Nội dung thực hiện 

 + Trong những năm qua, công tác giáo dục thanh niên luôn được cấp uỷ 

Đảng, chính quyền địa phương, các ngành quan tâm giáo dục toàn diện về đức - trí 

- thể - mỹ; tạo điều kiện cho thanh niên có môi trường tốt nhất để học tập nâng cao 

trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ; tạo cơ hội cho thanh niên được 

hưởng thụ các chính sách giáo dục của nhà nước. Từng bước đáp ứng yêu cầu, 

nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, 

hiện đại hoá đất nước. 

 + Công tác hướng nghiệp, dạy nghề luôn được cấp uỷ, chính quyền quan tâm, 

đã mang lại những kết quả thiết thực thể hiện qua các hoạt động định hướng nghề 

nghiệp phù hợp với khả năng và điều kiện hoàn cảnh của thanh niên. Tạo điều kiện, 

giới thiệu việc làm cho thanh niên. Hướng dẫn đoàn viên, thanh niên tham gia sàn 

giao dịch việc làm để tìm kiếm việc làm phù hợp. 

 + Để tạo điều kiện cho thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đã tổ 

chức các lớp tập huấn giúp đoàn viên thanh niên tiếp cận với kỹ thuật mới, ứng 

dụng trong sản xuất, trồng trọt và chăn nuôi; tổ chức học hỏi kinh nghiệm nuôi 

chim bồ câu, nuôi lươn không bùn …. Bên cạnh đó, thanh niên cũng thường xuyên 

được tiếp cận, nắm bắt thông tin về kiến thức chăn nuôi, trồng trọt, các mô hình 

làm kinh tế…thông qua các hội nghị tổ chức tại địa phương. 

 + Tạo điều kiện cho thanh niên thuộc diện hộ nghèo tiếp cận với các nguồn 

vốn, quỹ hỗ trợ phát triển kinh tế. Tiếp tục duy trì hoạt động của CLB khởi 

nghiệp trong thanh niên giúp nhau phát triển kinh tế.  

 3.3.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu của Chương trình 

 + 100% học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp. 

 + 80% thanh niên được tư vấn tuyển sinh, định hướng nghề nghiệp và giới 

thiệu việc làm; 50% thanh niên được đào tạo nghề gắn với tạo việc làm tại chỗ. 

300 thanh niên được giải quyết việc làm. 

 + Tỷ lệ thanh niên thiếu việc làm ở nông thôn chiến 4,8%. 

 + 56% thanh niên là người khuyết tật, người nhiễm HIV, người sử dụng ma 

túy, thanh niên vi phạm pháp luật được bồi dưỡng kỹ năng sống, lao động và hòa 

nhập cộng đồng. 
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 3.3.3. Đánh giá chung 

 + Ưu điểm: Nhìn chung việc triển khai công tác thanh niên đã tạo điều kiện 

thuận lợi trong việc huy động các nguồn lực xã hội, sự quan tâm của các ngành cho 

công tác thanh niên, góp phần đẩy mạnh xã hội hóa trong công tác thanh niên, giải 

quyết được một số vấn đề cấp bách trong công tác thanh niên như: giải quyết việc 

làm, đào tạo, bồi dưỡng nhận thức chính trị và đạo đức cách mạng cho thanh niên, 

nâng cao trình độ học vấn và chuyên môn nghề nghiệp cho thanh niên, phát huy 

vai trò thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế... 

 + Hạn chế: Lực lượng thanh niên tham gia các hoạt động tư vấn tuyển sinh, 

định hướng nghề nghiệp, giới thiệu việc làm còn ít. Một số cán bộ thanh niên ở 

thôn còn hạn chế về năng lực tổ chức, tập trung lực lượng thanh niên trên địa bàn. 

 3.4. Mục tiêu 4: Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên 

 3.4.1. Nội dung thực hiện 

 + Đoàn thanh niên xã đã tổ chức các hoạt động ra quân thanh niên tình 

nguyện giúp nhân dân như hưởng ứng chương trình tình nguyện mùa Đông, xuân 

tình nguyện, hưởng ứng Tháng Thanh niên, Chiến dịch thanh niên tình nguyện 

hè...’. 

 + Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện truyền thông, phổ biến nâng cao kiến 

thức chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên cho đoàn viên, thanh niên trên địa 

bàn. 

 3.4.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu Chương trình 

 + 80% thanh niên được trang bị kiến thức bình đẳng giới và phòng chống 

bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; 

HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS. 

 + Trên 60% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân 

thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; 70% cặp nam, nữ 

thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; 100% nữ thanh niên 

được tiếp cận thuận tiện với các biện pháp tránh thai hiện đại; phòng tránh vô sinh 

và hỗ trợ sinh sản. 

 + 100% thanh niên là học sinh, sinh viên tham gia bảo hiểm y tế và được 

chăm sóc sức khỏe ban đầu;  90% thanh niên công nhân làm việc tại các khu, cụm 

công nghiệp, khu chế xuất được khám sức khỏe và chăm sóc y tế định kỳ. 

 3.5. Mục tiêu 5: Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên 

 3.5.1. Nội dung thực hiện: Nâng cao tính chiến đấu, tinh thần cảnh giác 

cách mạng, chủ động tiến công làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn "diễn biến hòa 

bình” của các thế lực thù địch, giáo dục thanh niên nhận thức nghĩa vụ, trách 

nhiệm và quyền lợi về bảo vệ Tổ quốc. 

 3.5.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu của Chương trình 

 + Trên 80% thanh niên được tạo điều tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ 

thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và 

cư trú 

 + Khuyến khích xã hội hóa các hoạt động thể dục thể thao, hiện nay trên địa 

bàn đã có 79/79 khu dân cư có sân thể thao; có 02 sân bóng đá bằng cỏ nhân tạo, 
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01 nhà thi đấu đa năng, 05 sân cầu lông, 04 sân bóng chuyền, 02 bể bơi... đã từng 

bước đáp ứng nhu cầu văn hóa và luyện tập thể dục thể thao cho nhân dân trên địa 

bàn xã. 

 + Các mô hình câu lạc bộ thể dục thể thao sinh hoạt tại Trung tâm văn hóa - 

thể thao xã, khu thể thao thôn đã tạo thành một hệ thống các thiết chế thể thao gắn 

với văn hóa hoạt động có hiệu quả. Đến nay, ngoài các môn thể thao truyền thống 

như bóng chuyền, bóng đá... trên địa bàn xã đã xuất hiện một số mô hình CLB 

mới: câu lạc bộ Cờ tướng, câu lạc bộ cầu lông, câu lạc bộ võ thuật, câu lạc bộ 

Erobic-Yoga, câu lạc bộ Tennis... hoạt động sôi nổi và có hiệu quả, thu hút đông 

đảo thanh niên địa phương tham gia. 

 + 75% thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kĩ thuật số phục vụ 

mục đích giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên nền tảng kinh tế số. 

 3.6. Mục tiêu 6: Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát 

triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc 

 3.6.1. Nội dung thực hiện: Phát huy tinh thần xung kích của tuổi trẻ, lực 

lượng đoàn viên, thanh niên đã tổ chức thực hiện nhiều hoạt động có ý nghĩa, góp 

phần giữ gìn an ninh, trật tự tại địa phương, cụ thể có các hoạt động: ra quân tuyên 

truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền đảm bảo trật tự an ninh 

chính trị ở địa phương, phối họp tổ chức tốt ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

Quốc; phát huy vai trò của đội thanh niên xung kích đảm bảo trật tự an ninh xã hội 

tại địa phương. 

 3.6.2. Kết quả thực hiện chỉ tiêu của Chương trình 

 + 98% thanh niên trong độ tuổi quy định của pháp luật, có đủ năng lực hành 

vi dân sự sẵn sàng tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự và lực lượng dân quân tự 

vệ. 

 + 16% thanh niên trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội 

được đưa vào quy hoạch lãnh đạo. 

 + 100% tổ chức Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các 

cấp và các tổ chức khác của thanh niên được thành lập theo quy định của pháp luật 

phát động phong trào và huy động thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động 

tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; phát triển kinh tế - xã hội; khắc phục hậu quả 

thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, 

an ninh quốc gia. 

 4. Tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

 Thực trạng tổ chức, bộ máy thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên của sở, ban ngành, địa phương (Phụ lục 4). 

 + Phòng Văn hóa - Xã hội xã là cơ quan trực tiếp tham mưu cho UBND xã 

công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã. 

 + Phòng Văn hóa - Xã hội xã phân công công chức của phòng thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn.  

 8. Công tác phối hợp thực hiện Chương trình với các cơ quan trong hệ 

thống chính trị 
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 Hàng năm, UBND xã ký các chương trình phối hợp với Mặt trận, các hội 

đoàn thể. Trong đó, phối hợp với Đoàn thanh niên xã thực hiện các nội dung trọng 

tâm như: Tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên; chính sách, pháp luật về thanh 

niên và Kế hoạch công tác cải cách hành chính; đề xuất các giải pháp thực hiện 

chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên; Phối hợp giám sát việc 

xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm 

 - Được sự quan tâm của các cấp chính quyền đa số các thanh niên trên địa 

bàn xã đã tiếp cận được hầu hết với các chính sách pháp luật, được tuyên truyền 

phổ biến và học tập Nghị quyết, sử dụng các thiết bị thông minh có kết nối Internet 

để tra cứu thông tin, các chính sách của Đảng và Nhà nước, được tuyên truyền kiến 

thức về phòng, chống bạo lực.  

 - Thanh niên là những người khuyết tật, yếu thế và thanh niên đã từng chấp 

hành án tù đã được quan tâm giúp đỡ để được tham gia các hoạt động sản xuất, 

được hỗ trợ vay vốn để phát triển kinh tế; được quan tâm hỗ trợ tái hòa nhập cộng 

đồng. 

 - Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2025 đã nhận được sự 

quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, góp phần nâng cao hiệu lực 

hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã. Công tác thông tin, tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật và các chương trình, kế hoạch liên quan đến công tác 

thanh niên được tăng cường. 

 - Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về thanh niên được củng cố, kiện toàn. 

 - Tổ chức cơ sở Đoàn từng bước được củng cố kiện toàn, định hướng 

phương pháp, nội dung, hình thức hoạt động để mang lại hiệu quả thiết thực, qua 

đó đã tổ chức và tạo nhiều sân chơi bổ ích, phong trào hành động phù hợp. 

 - Thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch về nhiệm vụ trọng tâm phát triển 

thanh niên. Tổ chức đối thoại với Thanh niên và đã giải quyết các kiến nghị, đề 

xuất của thanh niên tại Hội nghị 

 2. Hạn chế 

   - Thanh niên trên địa bàn xã đa số là thanh niên nông thôn, số lượng thanh 

niên đi làm ăn xa nhiều. Dẫn đến việc duy trì phổ biến, giáo dục chính trị cho 

thanh niên còn hạn chế. 

 - Một số thanh niên chưa quan tâm hoặc ngại tham gia vào các hoạt động xã 

hội, thanh niên thiếu quan tâm đến công tác đào tạo nghề nông thôn, chưa có nhiều 

hoạt động phát triển thanh niên. 

 - Công chức tham mưu quản lý nhà nước về thanh niên kiêm nhiệm nên đôi 

lúc tham mưu chưa kịp thời. 

 3. Bài học kinh nghiệm. 

 - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chăm lo đời sống vật chất và 

tinh thần, tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập góp phần cải thiện đời sống cho 

thanh niên. Có các hình thức biểu dương kịp thời các cơ quan, đơn vị, tổ chức, tập 
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thể, cá nhân có những đóng góp tích cực trong công tác thanh niên. 

 - Tăng cường sự quan tâm giáo dục của gia đình và toàn xã hội đối với công 

tác thanh niên. 

 - Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu 

quả tạo sân chơi lành mạnh cho thanh niên; đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng 

và đạo đức cách mạng, tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động 

của cán bộ đoàn viên, thanh niên. 

 - Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các ngành; phát huy vai trò, vị trí của 

Đoàn Thanh niên từ đó đoàn kết, tập hợp, giáo dục và rèn luyện thanh niên. 

   IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2026 - 2030  

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết, Chương trình phát triển thanh 

niên giai đoạn 2026-2030.  

 - Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong tham gia đầu tư xây dựng các 

thiết chế văn hóa, thể thao, bệnh viện phục vụ nhu cầu chính đáng của thanh niên. 

Khuyến khích và huy động các nguồn lực cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo thế hệ 

trẻ.  

  - Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về chính sách, 

pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương 

tiện thông tin đại chúng. 

 - Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình 

đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo. 

 - Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho thanh 

niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao. 

 - Thường xuyên bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên; 

Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên. 

 - Tiếp tục phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - 

xã hội và bảo vệ Tổ quốc. 

 Trên đây là Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chương trình phát triển thanh 

niên trên địa bàn xã Mỏ Cày giai đoạn 2021-2025; Kính báo cáo Sở Nội vụ tỉnh 

theo dõi, tổng hợp theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ tỉnh; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng VH-XH xã; 

- VP: C, PVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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